
 

Colegiul Medicilor Stomatologi din România 

 

CMSR | InfoANC ▪ Octombrie 2023 Pagina 1 din 3 
 

Notă 
Textul reprezintă o reproducere neoficială a actului normativ și are caracter informativ.  
Pentru varianta oficială vă rugăm să consultați Monitorul Oficial.  

 

 
Ministerul Sănătății 
 

 
Ordin nr. 3.651/2023 

privind aprobarea condițiilor și a metodologiei de desemnare a observatorilor  
conform prevederilor art. 465, 550 și 640 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății  

și prevederilor art. 67 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144/2008 privind exercitarea profesiei 
de asistent medical generalist, a profesiei de moașă și a profesiei de asistent medical, 

precum și organizarea și funcționarea Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, 
Moașelor și Asistenților Medicali din România 

 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 978 din 27 octombrie 2023 
 

 

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 19.679/2023 al Direcției politici de resurse umane în sănătate, 

având în vedere prevederile art. 465, 550 și 640 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 67 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144/2008 privind 

exercitarea profesiei de asistent medical generalist, a profesiei de moașă și a profesiei de asistent medical, 

precum și organizarea și funcționarea Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților 

Medicali din România, aprobată cu modificări prin Legea nr. 53/2014, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin: 

Art. 1. Se aprobă condițiile și metodologia de desemnare a observatorilor pentru alegerile organizate în 

cadrul următoarelor organisme profesionale: Colegiul Medicilor din România, Colegiul Medicilor 

Stomatologi din România, Colegiul Farmaciștilor din România, Ordinul Asistenților Medicali Generaliști, 

Moașelor și Asistenților Medicali din România. 

Art. 2. - (1) Organizațiile patronale și societățile profesionale pot propune Ministerului Sănătății 

reprezentanți, în vederea desemnării ca observatori, pentru procesul electoral al organismului profesional 

din domeniul în care își desfășoară activitatea. 

(2) Pot fi desemnați ca observatori persoanele care îndeplinesc următoarele condiții: 

a) să fie membri ai organizației patronale/societății profesionale; 

b) să fie persoane cu probitate morală și profesională recunoscută; 

c) să aibă o vechime de minimum 5 ani în exercitarea profesiei; 

d) să nu aibă calitatea de candidat la vreuna dintre funcțiile care fac obiectul procesului electoral; 

e) să nu fie rude ori afini până la gradul al III-lea inclusiv ai candidaților. 

(3) Verificarea condițiilor prevăzute la alin. (2) se face de către organizațiile patronale și societățile 

profesionale care fac propunerile. 

Art. 3. - (1) Ministerul Sănătății anunță pe pagina web proprie, la secțiunea „Informații de interes public”, 

cu cel puțin 10 zile înainte de alegeri, perioada în care entitățile prevăzute la art. 2 pot propune 

observatori. 

(2) Entitățile prevăzute la art. 2 transmit Ministerului Sănătății propunerile de observatori, precum și 

acordul acestora privind prelucrarea datelor cu caracter personal. 

Art. 4. - (1) Ministerul Sănătății transmite organismelor profesionale listele observatorilor desemnați să 

asiste la desfășurarea alegerilor de la nivel teritorial și național, cu cel puțin 3 zile înainte de alegeri. 



Ordin MS nr. 3.651/2023 | Condiții și metodologie desemnare observatori la procesul electoral  ▪ publicat în Monitorul oficial la data de 27.10.2023 
 

CMSR | InfoANC ▪ Octombrie 2023 Pagina 2 din 3 
 

(2) Listele vor cuprinde maximum 5 observatori nominalizați de către Ministerul Sănătății, în următoarea 

componență: 

a) 1 observator din cadrul Ministerului Sănătății sau al instituțiilor din subordinea sa; 

b) 1 - 4 observatori din cadrul entităților menționate la art. 2. 

Art. 5. Observatorii au responsabilitatea de a monitoriza și superviza întregul proces electoral desfășurat 

în cadrul organismelor profesionale menționate la art. 1, având următoarele atribuții: 

a) de a fi prezenți la deschiderea secțiilor de votare pentru a asigura că procesul se desfășoară în 

conformitate cu regulamentele electorale; 

b) de a urmări desfășurarea procesului de votare pentru a asigura că acesta se efectuează în mod 

corect; 

c) în cazul votului electronic, observatorii vor asista la interacțiunea dintre comisia electorală și 

personalul tehnic responsabil de votul electronic; 

d) de a monitoriza numărarea voturilor pentru a se asigura că fiecare vot este înregistrat și numărat 

corespunzător; 

e) de a asista la întocmirea proceselor-verbale care reflectă rezultatele alegerilor și procedurile 

efectuate; 

f) de a verifica corectitudinea și transparența comunicării rezultatelor; 

g) de a asista la orice altă activitate legată de procesul electoral. 

Art. 6. - (1) Observatorii întocmesc și semnează, în dublu exemplar, un proces-verbal cu privire la modul 

de desfășurare a procesului electoral. 

(2) Documentul se transmite comisiei electorale și secretarului de stat din cadrul Ministerului Sănătății, 

desemnat membru al consiliului național al organismului profesional pentru care are loc procesul 

electoral. 

Art. 7. Observatorii desemnați conform prevederilor prezentului ordin trebuie să respecte principiile de 

confidențialitate și protecție a datelor cu caracter personal în timpul desfășurării activității de observare 

în cadrul proceselor electorale, sens în care vor semna o declarație pe propria răspundere, conform 

modelului prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 8. Direcția politici de resurse umane în sănătate și secretarul de stat desemnat membru al consiliului 

național al organismelor profesionale pentru care au loc procesele electorale duc la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin. 

Art. 9. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

  



Ordin MS nr. 3.651/2023 | Condiții și metodologie desemnare observatori la procesul electoral  ▪ publicat în Monitorul oficial la data de 27.10.2023 
 

CMSR | InfoANC ▪ Octombrie 2023 Pagina 3 din 3 
 

Anexa 

la Ordinul MS nr. 3.651/2023 

 
Declarație de confidențialitate 

 

Subsemnatul, ________________________________________________________, domiciliat în 

_______________________________, str. _________________________________________ nr. ______, 

posesor al actului de identitate CI/BI seria _____, nr. ______________, eliberat de ___________________ 

la data de _______________, CNP ____________________________, în calitate de observator în cadrul 

procesului electoral desfășurat în perioada ____________________/începând cu data de ____________, 

am luat cunoștință de faptul că am obligația să păstrez confidențialitatea documentelor și a datelor cu 

caracter personal despre care iau cunoștință în urma ducerii la îndeplinire a activității de observare în 

cadrul proceselor electorale. 

 

 


